
341T E M A T I C K Á  Z P R Á V A  R O Z V O J  M A T E M A T I C K É  G R A M O T N O S T I  N A  Z Á K L A D N Í C H  A  S T Ř E D N Í C H  Š K O L Á C H
V E  Š K O L N Í M  R O C E  2 0 1 7 / 2 0 1 8

různorodých metod výuky32 a s příznivějším klimatem třídy, což se může následně pro-
jevovat i  ve vzdělávacích výsledcích žáků. Není bez zajímavosti, že konstruktivistic-
ké metody rozvoje matematické gramotnosti jsou opětovně o něco častěji využívány 
na základních než na středních školách. 

• V oblasti realizace výuky lze příležitosti k dalšímu zlepšování spatřovat také ve zkvalit-
ňování formativního hodnocení se vztahem k rozvoji matematické gramotnosti.

• Hodnocení podmínek vzdělávání ukazuje zlepšování materiální vybavenosti škol (po-
čítače, interaktivní tabule) pro výuku rozvíjející matematickou gramotnost. Přesto je 
však i nadále potřeba věnovat pozornost otázce dalšího zlepšování materiální vybave-
nosti škol především ICT technologiemi, a to včetně vazby na jejich využití v různých 
metodách/formách výuky.

• Odborná kvalifikovanost (aprobovanost) výuky a účast učitelů na DVPP se vztahem 
k matematické gramotnosti zůstává poměrně vysoká. Hrozby a příležitosti, kterým je 
vhodné věnovat pozornost, je zde možné spatřovat především v oblasti adekvátního 
personálního zajištění výuky matematiky na některých typech škol (např. menší zá-
kladní školy, školy s horšími socioekonomickými předpoklady žáků, školy s matemati-
kou jako problémovým předmětem), v oblasti nahrazení aprobovaných učitelů mate-
matiky po ukončení jejich pedagogické praxe (např. přilákání a udržení aprobovaných 
učitelů s kratší pedagogickou praxí na škole) a v oblasti posilování praktické orientace 
DVPP se zaměřením na rozvoj matematické gramotnosti.

• Přibližně polovina ředitelů škol uvádí svůj zájem o realizaci změn ve výuce matematiky 
do budoucna, přičemž preferovaná podoba těchto změn úzce souvisí s výše uvedenými 
závěry. V tomto ohledu se ukazují především následující poznatky:

 ■ Přetrvává vysoký zájem ředitelů o  změny edukačních metod s  posilováním kon-
struktivistických přístupů.

 ■ Poměrně vysoký, i když ve srovnání se školním rokem 2015/2016 nižší, podíl ředi-
telů škol uvedl svůj zájem o zlepšení materiální vybavenosti tříd (počítače, interak-
tivní tabule). 

 ■ Ředitelé škol uváděli také svůj zájem o zachování/zajištění odborné kvalifikovanos-
ti (aprobovanosti) výuky matematiky do budoucna, o posílení časových možnos-
tí výuky matematiky (např. vyšší časová dotace, dělení hodin, rozvoj matematické 
gramotnosti ve více vzdělávacích předmětech/oblastech) a o změny související se 
zvyšováním přestiže a obliby matematiky mezi žáky. 

Zároveň vyšší zájem o změny ve výuce matematiky byl zaznamenán v odpovědích ředi-
telů středních škol.

• Žáci 9. ročníku ZŠ i 2. ročníku SŠ dosáhli, ve srovnání s minulými roky, poměrně dob-
rých výsledků ve zjišťování dosažené úrovně matematické gramotnosti. Možnosti for-
mulovat jednoznačné závěry však brání různá obtížnost testů a charakteristiky výběro-
vého souboru testovaných žáků. Takto byl test ve školním roce 2017/2018 zaměřen na 
jednu ze základních oblastí matematické gramotnosti – práci s grafy a tabulkami, což 
se následně projevuje v relativně vysoké úspěšnosti žáků v testu. Naopak testy v před-
chozích školních letech obsahovaly více otázek kladoucích vyšší nároky na znalosti 
a dovednosti žáků.

• Hodnocení ukázalo na existenci korelace mezi úspěšností žáků v  testu matematické 
gramotnosti a jejich známkou na vysvědčení s tím, že výsledek žáků v testu může po-
moci k posílení objektivizace dosažené známky.

• Vysoký vliv na rozdíly v dosažené úrovni matematické gramotnosti žáků má studovaný 

32 Včetně řešení náročnějších úloh


